[image: image1.jpg]

Районная комиссия по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных условий для пребывания иностранных   граждан   на территории    Острогожского муниципального района Воронежской области

----------------------------------------------------------------------
ПРОТОКОЛ  №  2
27.06.2024 г         15.00                                                       малый зал администрации района
Присутствуют   члены комиссии:
	Хатунцева С.В.
	заместитель главы администрации Острогожского муниципального района по социальной политике, председатель комиссии;

	Катасонов И.В.

	заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Острогожскому району

заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Калашников В.В.
	заместитель главы администрации городского поселения – город Острогожск (по согласованию)

	Бушманов Н.П.
	и.о. руководителя отдела по образованию, физической культуры и спорту администрации Острогожского муниципального района

	Горбунова В.Е.

	руководитель отдела культуры и молодежной политики администрации Острогожского муниципального района

	Шуленин А.И.
	директор МКУ «Центр по ГОиЧС, ЕДДС» Острогожского муниципального района

	Медведков В.Н.
	заместитель руководителя отдела по образованию, физической культуре и спорту администрации Острогожского муниципального района

	Синицкая В.В.
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Острогожского муниципального района

	Полежаева Ж.А.

	начальник отдела опеки и попечительства администрации Острогожского муниципального района

	Шайходинова С.В.
	ведущий эксперт по молодежной политике отдела культуры и молодежной политики администрации Острогожского муниципального района, секретарь комиссии

	Боровлева Г.Л.
	заместитель директора по воспитательной работе ГБПОУ ВО «Острогожский многопрофильный техникум» (по согласованию)

	Гроссу Г.Д.
	директор Острогожского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» редакция районной газеты «Острогожская жизнь»

(по согласованию)

	Кривцова Н.В.
	заместитель директора по воспитательной работе БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж» (по согласованию)

	Курганский А.
	иерей, благочинный Острогожского церковного округа

(по согласованию)

	Лобкина Е.Б.
	Председатель общественной палаты Острогожского муниципального района (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

  1.Выполнение решений межведомственной комиссии по противодействию экстремизма в молодежной среде  за 2023 г. и текущий период 2024 года

     Хатунцева С.В. –председатель районной  комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных  условий для пребывания иностранных   граждан   на территории Острогожского   муниципального  района;

       Боровлева Г.Л.-заместитель директора ГБПОУ ВО «Острогожский многопрофильный техникум»,
      Кравцова Н.В.- заместитель директора БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж»

     Гроссу Г.Д.-директор Острогожского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» редакция газеты «Острогожская жизнь»
   2.О проведении просветительной работы с населением в учреждениях культуры района, направленной на профилактику асоциальных  явлений

    Горбунова В.Е.- руководитель отдела культуры и молодежной политики администрации района

   3.Работа  ПДН ОВД по Острогожскому району  по выявлению групп асоциальной направленности  и профилактической работе с  представителями неформальных молодежных объединений

     Красников О.В.-начальник ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России  по Острогожскому району
СЛУШАЛИ по первому  вопросу:
     Хатунцеву С.В. –председателя районной  комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и созданию благоприятных  условий для пребывания иностранных   граждан   на территории Острогожского   муниципального  района;

       Боровлеву Г.Л.-заместителя директора ГБПОУ ВО «Острогожский многопрофильный техникум»,
      Кравцову Н.В.- заместителя директора БПОУ ВО «Острогожский медицинский колледж»

     Гроссу Г.Д.-директора Острогожского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» редакция газеты «Острогожская жизнь»
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

      2.Рекомендовать  ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России  по Острогожскому району:

  2.1.активизировать работу по пресечению криминальных и коррупционных механизмов в процессе реализации миграционной политики и оперативное реагирование на выявленные факты нарушений в этой области;

  2.2.совершенствовать меры по противодействию организаций незаконной миграции и незаконному осуществлению  трудовой деятельности иностранными гражданами и лицами без гражданства;

  2.3.совершенствование районных мероприятий  по социальной и культурной интеграции мигрантов в российское общество и их адаптации к условиям жизни в нем.

      Сроки:      в течение 2024 года.

  3.Проводить мониторинг средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", в целях выявления фактов распространения идеологии экстремизма, экстремистских материалов и незамедлительного реагирования на них.

   Сроки:                  в течение 2024 года.

   Ответственные:   сотрудники центральной межпоселенческой библиотеки, ОМВД России  по Острогожскому району

  4.Принять эффективные меры по недопущению ввоза на территорию Российской Федерации экстремистских материалов, а также по их изготовлению и распространению внутри страны.

   Сроки:                  в течение 2024 года.

   Ответственные: ОМВД России  по Острогожскому району

 5.Использовать возможность местных средств массовой информации в целях сохранения традиционных для России нравственных ориентиров, межнационального и межконфессионального согласия, а также приобщения молодежи к ценностям российской культуры.

   Сроки:                  в течение 2024 года.

   Ответственные: местные СМИ, сотрудники центральной межпоселенческой библиотеки,

  6.Оказание содействия местным средствам массовой информации в широком и объективном освещении   деятельности   органов  власти по противодействию экстремизму и терроризму в целях формирования в обществе нетерпимого отношения к распространению экстремизма.

    Сроки:                в течение 2024 года.

   Ответственные: Шайходинова С.В.-ведущий специалист отдела культуры  и молодежной политики администрации района
  7.Организовать  проведение тематических встреч с представителями средств массовой информации и интернет-сообщества  в целях противодействия распространению  идеологии экстремизма.

    Сроки:                  ноябрь 2018 года.

    Ответственные: Шайходинова С.В.-ведущий специалист отдела культуры  и молодежной политики администрации района
  8.Продолжить размещение в местных средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет", социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи.

    Сроки:                в течение 2018 года.

    Ответственные: Шайходинова С.В.-ведущий специалист отдела культуры  и молодежной политики администрации района
  9.Подготовить к  распространению информационных материалов о предупреждении и пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, формирование у них чувства заинтересованности в противодействии экстремизму, а также чувства сопричастности деятельности государства в этой сфере.

    Сроки:                в течение 2024 года.

    Ответственные: Шайходинова С.В.-ведущий специалист отдела культуры  и молодежной политики администрации района
   10.Продолжить совместную работу по выполнению на территории Острогожского муниципального района основных задач государственной политики в сфере противодействия экстремизму:

  -ежегодно проведение мониторинга в сфере противодействия экстремизму;

  -выполнение законодательства Российской Федерации и правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму;

   -консолидация усилий органов местного самоуправления, институтов гражданского общества и организаций в целях противодействия проявлениям экстремизма;

  -организация в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет", информационного сопровождения деятельности органов местного самоуправления, институтов гражданского общества и организаций по противодействию экстремизму, а также реализация эффективных мер информационного противодействия распространению идеологии экстремизма;

   -разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики, выявления и пресечения правонарушений и преступлений экстремистской направленности.

   -продолжить проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации на территории района в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий;

   -реализация мер правового и информационного характера по недопущению использования этнического фактора в избирательном процессе и в партийных программах;

   -обеспечение реализации прав граждан на свободу совести и свободу вероисповедания без нанесения ущерба религиозным чувствам верующих и национальной идентичности граждан России;

   -разработка и реализация с участием институтов гражданского общества мероприятий по  противодействию экстремизму;

   -своевременное реагирование органов местного самоуправления и институтов гражданского общества на возникновение конфликтных и предконфликтных ситуаций;

   -мотивирование граждан к информированию органов власти о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий.

   Сроки:                   на постоянной основе

   Ответственные:    ОМВД России  по Острогожскому району,  отдел по образованию администрации района, отдел  культуры администрации района, специалисты отдела физкультуры и спорта, молодежной политики администрации района

СЛУШАЛИ  по второму  вопросу:
       Горбунову В.Е.- руководителя отдела культуры и молодежной политики администрации района

РЕШИЛИ:

 1.Информацию принять к сведению

 2.Учреждениям культуры района:

   2.1.продолжить разработку и актуализацию в общественном сознании молодежи новой ценностной модели личности, основанной на толерантности, культуре мира, патриотизме, гражданской ответственности;

   2.2.поддерживать молодежные объединения, пропагандирующие толерантность, гражданственность, патриотизм, здоровый образ жизни, успешность и т.д. в среде молодежи;

   2.3.создавать на базе библиотек, СДК  молодежные общественные организации и объединения, в основе деятельности которых лежит идея позитивного решения разнообразных молодежных проблем;

  2.4.продолжить проведение фестивалей молодежных музыкальных субкультур (панки, хиппи, рокеры, хип-хоп культура и т.д.).

  2.5.разработка и проведение районного конкурса «Неформальные лидеры России», направленного на выявление, обучение и включение в общественно продуктивную деятельность лидеров неформальных молодежных объединений, групп, движений;

  2.6.продолжить взаимодействие с районным социально-реабилитационным центром по работе с подростками, оказавшимися в трудной жизненной ситуации;

  2.7.способствовать развитию  клубных форм работы, основанных на идеях неформальных отношений, демократизма, самоуправления и самоорганизации;

  2.8.оказать помощь ССУЗам в  создании при студенческих общежитиях клубов и центров, организующих досуг обучающихся;

  2.9.кадровое и организационное обеспечение функционирования в учреждениях культуры системы профилактики молодежного экстремизма.

   Сроки:                  на постоянной основе
   Ответственные: отдел культуры администрации района, СДК, библиотеки, общественные организации

СЛУШАЛИ  по третьему  вопросу:
       Красникова О.В.- начальника ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России  по Острогожскому району
РЕШИЛИ:

  1.Информацию принять к сведению

 2.Продолжить работу по публикации материалов, освещающих работу по противодействию терроризму и экстремизму, правовому просвещению населения в указанной сфере правоотношений, правовое воспитание населения путем создания негативного общественного мнения к расовой нетерпимости, воспитания толерантности к людям другой нации, религиозной конфессии,  социальной группы.

    Сроки:                     на постоянной основе

    Ответственные:   Гроссу Г.Д.-директор Острогожского филиала АУ ВО «РИА Воронеж» редакция газеты «Острогожская жизнь»
     3.Рекомендовать администрации городского поселения -город Острогожск, администрации района  на районных мероприятиях поощрять грамотами, благодарственными письмами иными наградами граждан- участников  рейдовых профилактических мероприятий.

  Сроки:                       на постоянной основе

   Ответственные: администрации городского поселения -город Острогожск, администрации района, ОМВД России  по Острогожскому району

     4.Провести работу в школах с членами родительских комитетов по участию в совместных рейдовых мероприятиях.

   Сроки:                   на постоянной основе

   Ответственные:    администрации образовательных  учреждений  района.

    5.Продолжить совместную работу по организации работы в сфере реализации Указа Президента РФ от 19 декабря 2012 года №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» на территории Острогожского муниципального района.
   Сроки:                   в течение 2024г.

   Ответственные:    руководители  учреждений, организаций системы профилактики

                                  района

   6.Провести Мониторинг состояния конфликтности в межнациональных, межконфессиональных отношениях на территории Острогожского муниципального района.
   Сроки:                   до 1 декабря   2024 г.

   Ответственные: Шайходинова С.В.–ведущий специалист по молодежной политике администрации Острогожского муниципального района;

   7.Проведение разъяснительной работы с работодателями, привлекающими иностранную рабочую силу по вопросам соблюдения норм миграционного, трудового и налогового законодательства.
   Сроки:                     в течение 2024г.

   Ответственные:    ОМВД России по Острогожскому району
    8.Проведение разъяснительной работы среди учащихся, родителей, преподавателей учебных заведений с целью недопущения противоправных действий со стороны молодежных групп, в т.ч. по разжиганию межнациональной розни, а также получения информации об их лидерах.
  Сроки:                    в течение 2024г.

  Ответственные:    ОМВД России  по Острогожскому району, отдел по физкультуре и спорту и молодежной политике администрации Острогожского муниципального района, Отдел образования администрации Острогожского муниципального района.

     9.Организация и проведение разъяснительной работы с призывниками по вопросам межнациональных отношений в воинских коллективах с привлечением для участия ветеранов Великой Отечественной войны, боевых действий и военной службы

  Сроки:                   в течение 2024г.

  Ответственные:    отдел по физкультуре и спорту и молодежной политике администрации Острогожского муниципального района, Отдел образования администрации Острогожского муниципального района, военный комиссариат.

   10.Организация профилактической работы с руководителями и членами национальных объединений, казачьих обществ, молодежных организаций, в том числе неформальных, молодежью, подражающей движению скинхедов, с целью недопущения возникновения конфликтных ситуаций на межэтнической основе и проявлений межнациональной розни, разъяснения им требований действующего законодательства.

   Сроки:                   в течение 2024г.

   Ответственные:    ОМВД России  по Острогожскому району, отдел по физкультуре и спорту  и молодежной политике администрации Острогожского муниципального района, Отдел образования администрации Острогожского муниципального района, руководители общественных организаций.

Председатель районной комиссии  по противодействию экстремизму

в молодежной среде и созданию  благоприятных условий для пребывания

иностранных   граждан   на территории
Острогожского муниципального района -                                                                                                 С.В. Хатунцева